


Считать в 

плане
Индекс Наименование

Экза 

мен
Зачет

Зачет с 

оц.
КР Контр.

Экспер 

тное

По 

плану
С преп. СР ПАтт

Пр. 

подгот

Обяз. 

часть

Вар. 

часть
Итого

2952 2952 968 1840 144 540 2130 822 614

420 420 86 328 6 324 96 222

+ ОГСЭ.01 Основы Философии 1 40 40 12 28 26 14 40

+ ОГСЭ.02 История России 1 46 46 14 26 6 32 14 46

+ ОГСЭ.03 Психология общения 1 36 36 18 18 26 10 36

+ ОГСЭ.04
Иностранный язык в профессиональной 

деятельности
23 96 96 22 74 66 30 40

+ ОГСЭ.05 Физическая культура 23 178 178 16 162 160 18 60

+ ОГСЭ.06 Основы бережливого производства 3 24 24 4 20 14 10

168 168 54 108 6 4 108 60 44

+ ЕН.01 Математика 2 96 96 34 56 6 66 30 44

+ ЕН.02
Информационные технологии в профессиональной 

деятельности
3 72 72 20 52 4 42 30

890 890 146 702 42 468 422 348

+ ОП.01 Экономика организации 3 48 48 16 32 34 14

+ ОП.02 Финансы, денежное обращение и кредит 1 92 92 16 64 12 56 36 92

+ ОП.03 Налоги и налогообложение 1 86 86 14 66 6 38 48 86

+ ОП.04 Основы бухгалтерского учета 1 102 102 18 72 12 52 50 102

+ ОП.05 Аудит 3 54 54 12 36 6 34 20

+ ОП.06 Документационное обеспечение управления 2 48 48 8 40 38 10

+ ОП.07 Основы предпринимательской деятельности 2 48 48 8 40 38 10

+ ОП.08 Безопасность жизнедеятельности 1 68 68 10 58 68 68

+ ОП.09 Анализ финансово-хозяйственной деятельности 3 102 102 20 76 6 56 46

+ ОП.10 Статистика 2 132 132 12 120 34 98

+ ОП.11 Менеджмент 2 110 110 12 98 20 90

1258 1258 646 522 90 536 1014 244

+  ПМ.1

Документирование хозяйственных операций 

и ведение бухгалтерского учета активов 

организации

22 2 296 296 170 108 18 149 240 56

+ МДК.01.01
Практические основы бухгалтерского учета активов 

организации
2 140 140 26 108 6 5 84 56

+ ПП.1.01
Производственная практика (по профилю 

специальности)
2 144 144 144 144 144

+ ПM.01.ЭК Экзамен (квалификационный ) 2 12 12 12 12

+  ПМ.2

Ведение бухгалтерского учета источников 

формирования активов, выполнение работ по 

инвентаризации активов и финансовых 

обязательств организации

33 33 300 300 82 194 24 44 194 106

ПП.ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 

ОГСЭ.Общий гуманитарный и социально-экономический цикл 

ЕН.Математический и общий естественнонаучный цикл 

ОПЦ.Общепрофессиональный цикл 

ПЦ.Профессиональный цикл 

Объём ОП
Курс 1

-
- - - Формы пром. атт. Итого акад.часов



+ МДК.02.01
Практические основы бухгалтерского учета 

источников формирования активов организации
3 204 204 30 162 12 6 118 86

+ МДК.02.02
Бухгалтерская технология проведения и 

оформления инвентаризации
3 48 48 16 32 2 28 20

+ ПП.2.01
Производственная практика (по профилю 

специальности)
3 36 36 36 36 36

+ ПM.02.ЭК Экзамен (квалификационный ) 3 12 12 12 12

+  ПМ.3
Проведение расчетов с бюджетом и 

внебюджетными фондами
33 3 102 102 50 34 18 40 86 16

+ МДК.03.01
Организация расчетов с бюджетом и 

внебюджетными фондами
3 54 54 14 34 6 4 38 16

+ ПП.3.01
Производственная практика по профилю 

специальности
3 36 36 36 36 36

+ ПM.03.ЭК Экзамен (квалификационный ) 3 12 12 12 12

+  ПМ.4
Составление и использование бухгалтерской 

(финансовой) отчетности
33 23 3 268 268 112 138 18 83 222 46

+ МДК.04.01
Технология составления бухгалтерской 

(финансовой) отчетности
2 82 82 20 62 4 62 20

+ МДК.04.02
Основы анализа бухгалтерской (финансовой) 

отчетности
3 3 102 102 20 76 6 7 76 26

+ ПП.4.01
Производственная практика по профилю 

специальности
3 72 72 72 72 72

+ ПM.04.ЭК Экзамен (квалификационный ) 3 12 12 12 12

+  ПМ.5
Освоение одной или нескольких профессий 

рабочих, должностей служащих
2 22 148 148 88 48 12 76 128 20

+ МДК.05.01 Выполнение работ по должности "Кассир" 2 64 64 16 48 4 44 20

+ УП.5.01 Учебная практика 2 72 72 72 72 72

+ ПM.05.ЭК Экзамен (квалификационный ) 2 12 12 12 12

+ ПДП Производственная практика (преддипломная) 3 144 144 144 144 144

216 216 36 180 216

+ ГИА.01 Демонстрационный экзамен 144 144 16 128 144

+ ГИА.02 Защита дипломной работы 72 72 20 52 72

ГИА.Государственная итоговая аттестация 



Лек Лаб Пр СР ПАтт Итого Лек Лаб Пр СР ПАтт Итого Лек Лаб Пр СР ПАтт Код Наименование

52 88 438 36 1016 52 8 284 636 36 1322 70 10 404 766 72

22 40 154 6 100 12 88 98 4 8 86

6 6 28

8 6 26 6

8 10 18

12 28 38 6 32 18 4 14

6 54 62 6 56 56 4 52

24 4 20

6 14 24 52 6 8 32 6 72 10 10 52

6 14 24 52 6 8 32 6

72 10 10 52

24 34 260 30 338 20 20 298 204 24 24 144 12

48 8 8 32

6 10 64 12

6 8 66 6

8 10 72 12

54 6 6 36 6

48 4 4 40

48 4 4 40

4 6 58

102 10 10 76 6

132 6 6 120

110 6 6 98

526 26 8 244 218 30 732 32 10 326 304 60

296 8 8 154 108 18

140 8 8 10 108 6

144 144

12 12

300 16 10 56 194 24

Курс 1 Курс 2

- -
Закрепленная кафедра

Курс 3

-



204 10 10 10 162 12

48 6 10 32

36 36

12 12

102 6 44 34 18

54 6 8 34 6

36 36

12 12

82 10 10 62 186 10 82 76 18

82 10 10 62

102 10 10 76 6

72 72

12 12

148 8 80 48 12

64 8 8 48

72 72

12 12

144 144

216 36 180

144 16 128

72 20 52



- - - -

Считать в 

плане
Индекс Наименование Семестр/ Курс з.е. Часов Итого

Лек пр. 

подгот

Лаб пр. 

подгот

Пр пр. 

подгот

СР пр. 

подгот

Контроль 

пр. подгот

+ ЕН.02
Информационные технологии в профессиональной 

деятельности
3 72 4 4

+   МДК.01.01
Практические основы бухгалтерского учета активов 

организации
2 140 5 5

+  ПП.1.01 Производственная практика (по профилю специальности) 2 144 144 144

+   МДК.02.01
Практические основы бухгалтерского учета источников 

формирования активов организации
3 204 6 6

+   МДК.02.02
Бухгалтерская технология проведения и оформления 

инвентаризации
3 48 2 2

+  ПП.2.01 Производственная практика (по профилю специальности) 3 36 36 36

+   МДК.03.01
Организация расчетов с бюджетом и внебюджетными 

фондами
3 54 4 4

+  ПП.3.01 Производственная практика по профилю специальности 3 36 36 36

+   МДК.04.01
Технология составления бухгалтерской (финансовой) 

отчетности
2 82 4 4

+   МДК.04.02 Основы анализа бухгалтерской (финансовой) отчетности 3 102 7 7

+  ПП.4.01 Производственная практика по профилю специальности 3 72 72 72

+   МДК.05.01 Выполнение работ по должности "Кассир" 2 64 4 4

+   УП.5.01 Учебная практика 2 72 72 72

+ ПДП Производственная практика (преддипломная) 3 144 144 144

540 540

Общий объем в 

семестре
Объем практической подготовки (акад. час)

ЕН.Математический и общий естественнонаучный цикл 

ПЦ.Профессиональный цикл 



Мин. Макс. Факт

Итого по ОП 2952 614 1016 1322

ОП ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА

НО Начальное общее образование

ОО Основное общее образование

СО Среднее общее образование

ПП ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 2952 614 1016 1322

ОГСЭ
Общий гуманитарный и социально-экономический 

цикл
420 222 100 98

ЕН Математический и общий естественнонаучный цикл 168 44 52 72

ОПЦ Общепрофессиональный цикл 890 348 338 204

ПЦ Профессиональный цикл 1258 526 732

ГИА Государственная итоговая аттестация 216 216

Доля учебных занятий и практик в ОП (%) 34.06%

Доля практик в профессиональном цикле (%) 40.06%

Обязательные формы промежуточной аттестации

  КОНТРОЛЬНАЯ РАБОТА (К)

  КУРСОВАЯ РАБОТА (КР)

  ЭКЗАМЕН (Эк)

  ЗАЧЕТ (За)

  ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО)

1

84

2

87

1

484

20

12

368

48

36

344 484

8.43

22.23

7.2

31.47

10.29

14.62

7.2

40

278

344

12

14

21.47

8.48

48

Курс 2 Курс 3

Итого

Курс 1Часов

Период ТО

Период атт.Учебная нагрузка (акад.час/нед)

Период гос.эк.

4.13

Суммарно во взаимодействии с преподавателем 

(акад. час)

Блок ПП

Блок ОГСЭ

Блок ЕН

Блок ОПЦ

Итого

Блок ГИА

Блок ПЦ

Во взаимодействии с преподавателем в период ТО 

(акад.час/нед)
ОП 4.92

646

36

968

968

86

54

146

140

4

2

1

58

3.79

140

62

20



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

1.  В соответствии с письмом Министерства науки и высшего образования РФ № МН-8/33085 от 21 сентября 2022 г. в социально-гуманитарный цикл учебного плана включена учебная дисциплина "История России" 

(вместо имеющейся учебной дисциплины "История").


		2023-11-29T07:00:43+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "ДАГЕСТАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА"




